
报告表编号：

建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称：江门市蓬江区园岗加油站改扩建项目

建设单位：中国石化销售有限公司广东江门石油分公司

编制日期：2019年 3月

国家环境保护总局制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]
运 加油机、汽车等设备噪 60～80dB(A) 西南边界：昼间



42

营

期

声 ≤70dB(A)，夜间

≤55dB(A)；其余三边

界：昼间≤60dB(A)，
夜间≤50dB(A)。

其

他

主要生态影响(不够时可附另页)：

本项目的主要生态影响来自加油站油品挥发的油气、生活污水、自助洗车废

水及冲洗废水，办公生活垃圾、废消防沙、隔油池油渣、油泥。污水排放将可能

导致水生生态环境质量下降，影响水质环境以及水生生物的生存和生长。固体废

弃物的排放不仅可能影响城市生态环境，而且可能造成填埋场等处理处置场所所

在区域环境质量的下降，进而影响所在区域动植物生态状况。噪声则可能恶化办

公环境，使人情绪不安，易于烦躁，影响人们的正常工作与休息，建设单位须对

项目建设和运营过程产生的污染物进行严格有效的治理达标后排放，不会对周围

环境造成明显的影响。



43

七、环境影响分析

施工期环境影响分析：

1、施工期水环境影响分析

施工期产生的废水主要是施工人员产生的生活污水以及施工废水。施工期期

间，工地不设住宿、食堂、厕所，工人依托附近商店解决如厕问题，不会对环境

产生影响。

为减少施工期产生的施工废水对周边环境的影响，建筑施工场地应设置沉砂

池设施，将施工场地产生的生产废水进行拦截沉淀，上清液回用作为施工区内的

料场道路洒水抑尘，不外排入水体及市政污水管网。由于施工废水产生时间短，

在采取相应措施后施工期废水对周围水环境影响较小。

2、施工期大气环境影响分析

本项目建设施工过程中，各种燃油动力机械和运输车辆排放的废气，风力扬

尘、土石方和建筑材料车辆运输所产生的道路扬尘和作业扬尘，将会给周围大气

环境带来污染。污染大气的主要因子是 NO2、CO、SO2 和粉尘等，尤以粉尘的

污染最为严重。

（1）施工机械柴油燃烧废气与运输车辆尾气

施工过程用到的施工机械，包括挖掘机、推土机、轻型载重车等，与运输车

辆一样均以柴油为燃料，运行时产生燃油烟气，主要是二氧化硫、氮氧化物、碳

氢化合物等，预计废气量不大、影响范围有限，可以达到广东省《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值，故可以认为其环

境影响比较小，可以接受。

（2）扬尘

施工过程中粉尘污染的危害性是不容忽视的。浮于空气中的粉尘被施工人员

和附近群众吸入，不但会引起各种呼吸道疾病，影响施工人员及附近群众的身体

健康。此外，粉尘飘扬，降低能见度，易引发交通事故。粉尘飘落在附近建筑物

和树叶上，影响景观。

为降低施工过程中产生的废气对周围大气环境和附近居民的影响，采取以下

防护措施：



44

①开挖、钻孔过程中应洒水使作业面保持一定的湿度；对施工场地内松散、

干涸的表土，也应洒水防止粉尘飞扬；

②施工机械设备、施工材料堆放点远离环境敏感点；严格限制施工区域；对

施工期不需要的挖方和建筑材料弃渣应及时运走处理；

③运土卡车及建筑材料运输车应按规定配置防洒落装备，装载不宜过满，保

证运输过程中不散落；规划好运输车辆的运行路线与时间；

④运输车辆加篷盖，出装、卸场地前先冲洗干净，以减少车轮、底盘等携带

泥土散落路面；

⑤运输过程中散落在路面上的泥土要及时清扫，以减少运输过程中扬尘；

⑥施工车辆必须定期检查，破损的车厢应及时修补，注意车辆维修保养，以

减少尾气排放。严禁车辆在行驶中沿途震漏建筑材料及建筑废料。车辆出工地时，

应将车身，特别是车轮上的泥土洗净。经常清洗运载车辆的车轮和底盘上的泥土，

可减少其携带泥土杂物散落地面和路面。此外，建设单位应采用先进符合标准的

机械，使用清洁能源（如轻质柴油），以减少尾气排放；

⑦施工结束时，应及时对施工占用场地恢复地面道路及植被；

（3）装修废气

装修使用的材料油漆、乳胶漆、喷塑剂、黏合剂等产生的有机废气，包括甲

醛、甲苯、二甲苯、氯化烃。装修过程中，预计排放有机废气的量较小且影响周

期短，预计不会对周围环境产生影响。

3、施工期声环境影响分析

本项目建设期主要噪声来源为各类施工机械设备噪声。施工噪声具有阶段

性、临时性和不固定性。使施工期噪声对环境的影响减至最低，建设单位需采取

适当的防护措施：

①在环境敏感点附近，严禁高噪声设备在作息时间作业；

②尽量选用低噪声机械设备，并对设备定期保养，规范操作；

③施工场地周边应设置围挡，采取这些措施后能降低噪声约 15-20dB（A）；

④对钢管、模板等构件装卸、搬运应轻拿轻放，严禁抛掷。

经合理安排施工时间与距离衰减后，项目的施工噪声能够达到《建筑施工场

界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）建筑施工场界环境噪声排放限值，即



45

昼间≤70dB（A）、夜间≤55dB（A），不会对周边环境产生影响。

4、施工期固体废物环境影响分析

本项目施工过程中会产生一定量的建筑垃圾、施工土石方、施工人员生活垃

圾和清理油罐产生的清罐废物，如不妥善处理，将对周围环境产生一定影响，如

污染土壤和水体，生活垃圾会散发恶臭。因此，根据《中华人民共和国固体废弃

物污染环境防治法》第十六条和第十七条的规定和建设部 2005年 139号令《城

市建筑垃圾管理规定》，必须对这些固废妥善收集、合理处置。

为此，建设单位应采取如下污染防范措施：①加强建筑垃圾管理，尽量在施

工过程充分地回收利用，不能利用时进行收集并在固定地点集中暂存，按照规定

清运到合法的建筑垃圾消纳场。②清理油罐产生的清罐废物交给危废单位处理；

③生活垃圾要进行专门收集，并定期由环卫部门清运处理。施工期设置的垃圾收

集点应做好地面的防渗漏工作，同时严禁乱堆乱扔，防止对项目周边环境产生二

次污染。

经以上措施处理后，本项目施工期产生的固体废弃物不会对周围环境造成影

响。

营运期环境影响分析:

一、营运期水环境影响分析

1、地表水环境影响分析

由上述工艺流程分析及建设方提供的资料可知，本项目废水主要来源为员

工、顾客生活污水、加油站冲洗废水和洗车废水，扩建项目废水产生量为

697.47m3/a，由于冲洗废水的石油类产生浓度为 50mg/L，隔油池的处理效率能达

到 60%，排放浓度为 20mg/L，符合《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准排放浓度限值（石油类：20mg/L）；且自动洗车用水的 LAS产

生浓度为 10mg/L，小于《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准的排放浓度限值（LAS：20mg/L），故项目废水能达到棠下污水处理厂进水

水质要求。

员工、顾客生活污水经化粪池处理后与经隔油池的冲洗废水、经沉淀池的洗

车废水一同排放市政管网，经江门市棠下污水处理厂处理达标后排入桐井河。项



46

目废水排入江门市棠下污水处理厂，属于间接排放，评价等级为水污染影响型三

级 B评价，可不进行水环境影响预测，主要从水污染控制和水环境影响减缓措

施有效性、依托污水处理设施的环境可行性方面进行分析评价。

（2）江门市棠下污水处理厂依托可行性分析

根据《江门市棠下污水处理厂二期管网工程》可知，江门市江门市棠下污水

处理厂位于滨江新区南路与天沙河支流桐井河交叉位置的西北侧，紧靠桐井河

（天沙河支流），污水厂处理规模为 4万 m3/d，采用“曝气沉砂-A2/O微曝氧化

沟-紫外线消毒”。

棠下污水处理厂采用曝气沉砂-A2/O 微曝氧化沟-紫外线消毒处理工艺处理

污水，采用机械浓缩、机械脱水一体化处理污泥，污水首先经过厂内进水泵房前

的粗格栅，提升输送至厂内沉砂池，沉砂池前的进水渠道上设置细格栅，以保证

后续处理构筑物的正常运行。污水经沉砂后配水到 A2/O 生物处理池，该池由厌

氧、缺氧、好氧三段组成，以完成生物脱氮除磷和降解有机污染物的过程。A2/O

氧化沟生物处理池的出水送至二沉池进行固液分离，二沉池出水经滤池过滤后，

再经紫外线消毒后排入桐井河；污泥一部分回流至 A2/O生物处理池，另一部分

剩余污泥进行机械浓缩脱水，脱水泥饼外运。

图 7-1 江门市棠下污水处理厂具体工艺流程图

江门市棠下污水处理厂尾水排放执行广东省地方标准《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）（第二时段）一级排放标准及《城镇污水处理厂污染物排放标



47

准》（GB18918－2002）中一级标准的 A 标准指标较严者。该项目位于棠下污

水厂纳污范围内，项目废水产生量较小，满足项目依托需求。

（3）建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

规

律

排

放

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

加油

站冲

洗废

水和

洗车

废水

CODCr、

SS、
NH3-N、
石油类

进入

江门

市棠

下污

水处

理厂

间

接

排

放

H1
隔油

池、沉

淀池

隔油

池、沉

淀池

D1
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

②废水间接排放口基本情况。

表7-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐

标
废水

排放

量/（万

/t/a）

排

放

去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 D1
113°0
3′42.9
2″

22°38′
7.12″

0.0697

城

市

纳

污

管

网

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

不定

时

江门

市棠

下污

水处

理厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5（8）①

注：①括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

③废水污染物排放执行标准表。



48

表7-3 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放

口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1

D1

CODCr 广东省地方标准《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）（第二时段）一级排放标

准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918－2002）中一级标准的A标准指标

较严者

40
2 BOD5 10
3 SS 10

4 NH3-N 5

④废水污染物排放信息表

表7-4 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号

污染物种

类
排放浓度/（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量/
（t/a）

1
D1

CODCr 80 0.145 0.053
2 SS 200 0.293 0.1071
3 石油类 20 0.035 0.0128

加油站

排放口

合计

CODCr 0.053
SS 0.1071

石油类 0.0128

地表水影响评价自查表见附件 5。

2、地下水环境影响分析

储油罐的泄露或渗漏穿过土壤层，土壤吸附燃料油，可能会导致植物生物的

死亡。若燃料油下渗至地下水，被污染的地下水将产生异味，并具有一定的致畸

致癌性，而地下水的自净降解过程漫长，达到完全恢复需几十年甚至上百年的时

间。

项目储存油罐采用地埋式工艺安放储罐，保持油罐的恒温，减少烃类物质的

排放。此外，根据《加油站地下水污染防治技术指南（试行）》（环办水体函

[2017]323号），本项目采取以下措施来防止油品渗漏对地下水造成污染。其中

加油棚地下储罐区域为重点污染防治区域，生活设施区域为一般污染防治区域。

（1）本项目地下储罐为内衬罐，并设置“在线防渗漏监测系统”，地下管道

即储罐采用“四油三布”防渗处理。

（2）采用截流阀或浮筒阀等防溢流措施，控制卸油时可能发生的溢油。

（3）加油过程中，输油管线的法兰、丝扣等因日久磨损会有少量油品滴漏，

但轻油可以很快挥发、残留部分油品按操作规范用拖布擦干净。因此加油操作过



49

程中，基本无含油废水排出，且加油区内地面硬化。

（4）当加油站需要关闭时，若为临时关闭，要求油罐必须被抽干，并对油

罐进行连续监测并采取防锈蚀保护措施；若为永久性关闭，则无论是把油罐挖出

还是留在地下，罐内的任何物体必须全部清除干净，清除后，留在地下的油罐必

须按要求填满砂石。

（5）另外，为防止自然灾害引起的环境污染，项目提高油罐基础结构的抗

震强度，确保油罐和输油管线在一般的自然灾害下不发生泄漏。

综上所述，本项目地下水环境污染防治措施符合《加油站地下水污染防治

技术指南（试行）》（环办水体函[2017]323号）的要求，防治措施可行。因此

本项目对地下水环境影响不大。

二、大气评价等级的确定

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），一级评价项目应

采用进一步预测模型开展大气环境影响预测与评价，二级评价项目不进行进一步

预测，只对污染物排放量进行核算，三级评价项目不进行进一步预测与评价。

采用附录 A推荐的 AERSCREEN模式进行等级判定。AERSCREEN为美国

环保署开发的基于AERMOD估算模式的单源估算模型，可计算污染源包括点源、

带盖点源、水平点源、矩形面源、圆形面源、体源和火炬源，能够考虑地形、熏

眼和建筑物下洗的影响，可以输出 1小时、8小时、24小时平均及年均地面浓度

最大值，评价评价源对周边空气环境影响程度和范围。

评价工作等级判定依据如下表所示。

表 7-1大气环境影响评价等级判别

评价工作等级 评价工作分级判据

一级 Pmax≥10%

二级 1%≤Pmax<10%